Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 490-5

«Об установлении на 2019 год величины

прожиточного минимума пенсионера в

Республике Татарстан для определения размера

федеральной социальной доплаты к пенсии»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 490-5 «Об

установлении на 2019 год величины прожиточного минимума пенсионера в

Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной

доплаты к пенсии», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

проект

вносится

Кабинетом  Министров

Республики   Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об установлении на 2019 год величины прожиточного минимума

пенсионера в Республике Татарстан для определения размера

федеральной социальной доплаты к пенсии

Статья 1

В целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Феде-

ральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной

помощи», установить на 2019 год величину прожиточного минимума пенсионера в

Республике Татарстан в размере 8 232 рубля.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

F:\ZAKON\3651109-1эа.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «Об установлении на 2019 год

величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан

для определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии»

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2019 год величины

прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для определения
размера федеральной социальной доплаты к пенсии» (далее – законопроект)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года
№ 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», которым
предусматривается ежегодное установление законом субъекта Российской
Федерации величины прожиточного минимума пенсионера в целях установления
социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом
от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Законопроект устанавливает величину прожиточного минимума пенсионера
в Республике Татарстан на 2019 год в размере 8 232 рубля для определения размера
федеральной социальной доплаты к пенсии, что соответствует величине
прожиточного минимума пенсионера на 2017 и на 2018 годы. Устанавливаемая
величина прожиточного минимума пенсионера на 2019 год выше фактически
сложившейся за II квартал 2018 года на 14,7% и прогнозируемой величины на
10,8%.

Год Величина ПМП,

установленная

Законом РТ, рублей

Темп роста

ПМП РТ, в

% к пред.

году

Величина

ПМП

 в РТ,

рублей

Соотношение величины ПМП

по Закону РТ (проекту закона)

Республики Татарстан к

величине ПМП, в %

2018 8 232

100,0

7 116
оценка

115,7
 оценка

2019 8 232
 проект

100,0 7 177
II

квартал 2018г.
114,7

 II квартал 2018г.

7 427
 прогноз

110,8
прогноз

ПМП – прожиточный минимум пенсионера

Величина прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской

Федерации для определения федеральной социальной доплаты к пенсии на 2018 год

составила 8 726 рублей (за I квартал 2018 года – 8 269 рублей; по проекту приказа

Минтруда России за II квартал 2018 года – 8 583 рубля). При этом согласно

сценарным условиям, основным параметрам прогноза социально-экономического

развития Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и

2021 годов прожиточный минимум пенсионера в целом по Российской Федерации

на 2019 год по базовому варианту прогноза составит 8 586 рублей.

F:\ZAKON\3651109-3эа.doc

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «Об установлении

на 2019 год величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан

для определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2019 год

величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для

определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

F:\ZAKON\3651109-5эа.doc

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «Об установлении на 2019 год величины

прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для определения

размера федеральной социальной доплаты к пенсии»

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2019 год величины

прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для определения

размера федеральной социальной доплаты к пенсии» устанавливает величину

прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан на 2019 год в размере

8 232 рубля для определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии.

Согласно сценарным условиям, основным параметрам прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2019 год и на плановый период

2020 и 2021 годов прожиточный минимум пенсионера в целом по Российской

Федерации на 2019 год по базовому варианту прогноза составит 8 586 рублей.

Учитывая, что прожиточный минимум пенсионера в Республике Татарстан,

устанавливаемый на 2019 год в размере 8 232 рубля, не превышает прогнозируемый

федеральный уровень на 2019 год, принятие закона Республики Татарстан «Об

установлении на 2019 год величины прожиточного минимума пенсионера в

Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной доплаты к

пенсии» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

F:\ZAKON\3651109-7эа.doc

	0 Pst Kom I и III чт.pdf
	1 закон пенс
	2 закон пояс
	3 переч
	4 фэо